
 

 
 

ALL’ALBO ON LINE  
ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL SITO WEB  
AGLI ATTI 

 
Oggetto: Nomina Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del Progetto (RUP)  
 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU – 
 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48815 

CUP: I44D21000550006 

Titolo progetto: Scuola Aperta 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo I, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato dal 
Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: • D.M. 19 02/02/24 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA la nota n. 9878 del 18/04/2023 con la quale il Direttore Generale dell'USR Lombardia, ha disposto 

l'autorizzazione preventiva allo svolgimento delle attività aggiuntive previste negli Avvisi del PNRR; 
RICHIAMATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto con cui è stata approvata la 
proposta progettuale;  

 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

87
 -

 1
4/

10
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 
 
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 4288 del 23/09/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 4785 del 14/10/2024;  
VISTO il Programma annuale E.F. 2024;  
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
con prot. n. 4786 del 14/10/2024;  
RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 
provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 
oggetto del finanziamento;  
RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);   
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione  
appaltante;  
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

D E T E R M I N A 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi 
all'avviso D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 
 

TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO 
E LINEA DI INVESTIMENTO 

 

TITOLO 
PROGETTO 

 
CODICE PROGETTO 

 

TOTALE 
AUTORIZZATO 

 

Interventi di tutoraggio e formazione      

per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica 

 
 

Scuola 
Aperta 

 
 
M4C1I3.1-2023-1143-P-29777 

 
 

79.887,48 € 
 

 
 
La presente determina viene pubblicata in albo online. 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Emanuele d’Adamo 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del d.lgs 39/1993 

 
 

B
S

IC
87

10
0B

 -
 A

C
F

A
0E

B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
47

87
 -

 1
4/

10
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO


		2024-10-15T10:30:32+0200
	Emanuele d'Adamo




